- A Inde proœul gressum electans antistes abibat ;
Obvius ecce venit serpens aduando per aumen,
Pectoris impulsu sulcans vaga remige cauda ,
275 Squammea terga movens, spiris vada cœrula flu-
[dens ;
Quoniam sacer inspiciens, ait hæc in nomine
[Christi :
Impero dira tibi, pete cursum, bestia, retro.
Quæ procul in fluvium sinuamina lenta reflexit,
Atque retrorsit iter mox sarcina lanta venenæ,
280 Inde petit bibulas ripæ ulterioris areuas,
Gurgite lapsa natans, totasque reuivagat undas,
Obsequiis famulans, et viperæ perdidit iras,
Imperiis justi nec iniqua venena repugnat.
Forte dies aderant paschalia festa gerentes,
B 285 In quibus antistes partem quoque piscis edebat,
Addebatque bonus tum ferula, reptile gustu,
Solicitat monachos si copia piscis adesset ;
Respondit, cui cura foret commissa, minister,
Se toto pescante die captura negasse :
290 Nil valuisse hamum, setis ab arundine jactum ;
Nec potuisse aliquam vel retia ducere prædam,
Cui constanter ait, placido moderamine pastor,
Perge modo ad fluvium, tibi nec captura negatur.
Artificem spes certa movet, petit impiger am-
[jutorum,
295 Impletur pari er monachorum examine ripæ,
Ut sacra Martini spectarent dicta prophetæ,
Quem scirent non cassa loqui, neque verba re-
[felli ;
Projectit ut fluvio cassem de puppe magister,
Molliter ac vitreo Ligeri trahit bomida lina,
300 Mox ingentem esocem modice sub rete coeret ;
Et trahitur cognatus aquis ad littora piscis ,
Non rete artificis, sed Martini ore ligatus ;
Usibus et sancti se præda natatilis offert,
Tali morte magis vitæ pro munere currens.
305 Nobile quin etiam ex præfecto Arborius effert
Signum, quod vidit, se teste, fidelis in urbe ,
Immaculata Deo cum dona impuneret aræ ,
Et pater attonitus ceremonia diva sacraret,
Munera vel Christi benediceret ore sacerdos,
310 Imposita altari rata corporis atque crux,
Emicuit subito manus alma decore superbo,
Nobilium vario lapidum splendore coruscans,
Undique visa rotæ spargens radiatile lumen,
Brachia purpureis vibrantia fulgura gemmis,
315 Lumen et ad solis radians, lux fulva metallis,
- B 286. Edit. Ven., edebatque bonus ; quod placet.
288. Monachus scilicet, quem Sulpicius ait doctum
fuisse piscari.
292. Edit. Ven., cui constanter ait.
298. Edit. Ven., Projectit in fluvio.
304. Edit. Ven., vitæ quam munere.
305. Ille Arborium virum præfectorum nominat
supra Fortunatus lib. II de Vita S. Martin. An hic ex
eadem familia fuit qua Æmilius Mag. us Arborius,
Ausonii avunculus, filius Cecilia Argentii Arborii, de
quibus extant carmina scripta ab Ausonio III et IV
Parentalium ?

Credula quo potius fierent miracula rerum. A
 Vir simul ipse potens se tunc Arborius inquit,
 Gemmarum gravium crepitantem audisse fra-
 [gorem :

Sic germinante fide justi via dextera fulsit,
 320 Inque loco manicae mieuit translata smaragdus.

O Martine decens, lapidum velamine comple,
 Quam nova palla tibi, cujus textura coruscans,
 Trama topazus erat rutilans, et stamen jaspis,
 Et tunicæ insignes currunt pro vellere germinæ.
 325 Quæ manus artificis cataclistica fila rotavit?
 Quis fuit hic opifex, ubi lana hyacinthina currit?
 Quis potuit rigidas torquere ad licia gemmas?
 Hæc venerando magis poterunt quam fando
 [referri.

Quid secreta petis, nec in abdita luminis intras? B
 330 Est, homo, quod stupeas, ubi necit gratia telas.

Historiae nobis oritur hic longior ordo;
 Sed breviore via data per compendia curram.
 Maximus imperii moderans quasi rector ba-
 [benas,

Præcipit Itachium tum armorum jure tueri;
 335 Ne quis eum peteret damnandum lege forensi,
 Accusatorem veterati Prisciliani;

Milit ad Hispanos armata sorte tribunos,
 Reliquias heresis qui querant, et bona tollant,
 Inventosque pares capitali crimine damnent;

340 Sic tamen, ut cunctos occasio sæva feriret.
 Pluribus ergo malis bonitas impulsa heati,
 Leucadio pariter pro præside prompta precatrix, C

319. Edit. Ven. et Cod. Vat., justi pia dextera;
 quod tenendum.

325. Cataclistica. Ibid., Catac'ysa fila. Vide quæ
 diximus supra in notis ad lib. iii Vitæ S. Martini,
 pag. 405.

334. Itachium. Ithacius, episcopus in Hispania, ad
 sanguinem usque et cædem Priscillianum hæreticum
 persecutus fuerat; quem proinde uti sanguinarium,
 devitabant alii, et ejus communioni se non adhiser-
 bant, inter quos et Martinus: alii vero defendebant
 ac sequebantur, Ecclesia in partes discissa. Maxi-
 mus imp. præcipue patrocinabatur Ithacio, qui vel
 ejusdem suasu et opera Priscillianum capite multa-
 verat.

Ibid. Tum. Edit. Ven., cum.

340. Sulpicius hæc narrat cap. 15: Nec dubium
 quia sanctorum etiam maximam turbam tempestas ista
 depopulatura esset, pura discrimine inter hominum
 genera. Etenim tum solis oculis judicabatur, cum quis
 pallore potius aut veste, quam fide, hæreticus aestima-
 retur; et illist. lib. ii: Hic (Ithacius) stultitiae eo usque
 processerat, ut omnes etiam sanctos viros, quibus aut
 studium inerat lectionis, aut propositum erat certare
 jejuniis, tanquam Priscilliani socios aut discipulos in
 crimen accenseret.

341. Id etiam agebat Martinus, ne hæretici su-
 premo supplicio multarentur: Scilicet (ut ait Baro-
 nius ad an. 386, n. 33) in Ecclesia catholica usu re-
 ceptum est, cum quis expetiit a sæcularibus magistris
 opem adversus hæreticos, ne Ithacianæ partis
 consors, et sectator esse videatur, contestationem illam
 consulte præmittere; nimis sic se correptionem ex-
 petere incorrigibilium delinquentium, ut tamen citra
 penam sanguinis puniantur.

342. Refert Sulpicius quod Martinus laborabat
 præcipue pro Narsete comite et Leucadio præside,
 quorum ambo Gratiani partium fuerant pertinacioribus
 studiis..... iram victoris emeriti.

Occurrit Treviros, aliis quoque mota querdis.

Pontifices adeunt prædicti principis aures,

345 Ne Martinus eat, synodi nisi pace recepta.

Sed sacer asseruit Christi se in pace manere,
 Qua prius abstinuit sanctos sic cœtibus illis.
 Pontifices iterum occurrunt ad Cœsaris aulam,
 Cogat ut innocuum se participare nocivis.

350 Provocat alloquo quem molliter induperator,
 Ut sociaret reliquis communio justi;
 His Theonistum etenim solum descisse querelis,
 Cui non complacuit communio noxia fratrum.
 Hinc quia non valuit flecti vehementia sancti,

355 Abripit ex oculis se principis alta potestas,
 Mox percussores, gladio munitante, relaxat,
 Qui semel offensos, jaculo figente, trucident.
 Conperit ut sanctus reserandæ fraudis amictum,
 Pollicitus regis se participare ministris,

360 Et pietate calens, depositi amore rigorem,
 Mens rea cuius abest, par sit communio culpæ.
 Hinc se proripiens propere Martinus abegit,
 Æstuat interea gradiens, gravis, anxius, augens,
 Cur vel ad horæ spatum conseusat inquis.

365 Inde iter emensem per vasta silentia ducens,
 Progressis sociis ibi se Andethanna propinquat.
 Ecce viro insigni sacer obvius angelus astat,
 Præsenti alloquo confessus publice vultus,
 Atque revelata facie sic communis infit:

370 Quam merito, Martine, loco compungens isto,
 Nec properas exire aliter, nisi jussa facessis:

344. Episcopi Ithacii partibus saventes convene-
 rant Treviris. Cognito Martini ad urbem accessu,
 adversus illum cum Maximo consilium invenit, ut
 missis officialibus, vetaretur accedere proprius, nisi
 se prius pacem cum episcopis habiturum pollicere-
 tur, qui Treviris pro Ithacii causa convenerant. Quos
 ille deludens, se in Christi pace mansurum asseve-
 ravit.

347. Edit. Ven., quo prius.

352. Imperator videlicet dixerat ad Martinum:
Theognistum odio potius, quam causa, fecisse dissidium,
eundemque tamen solum esse qui se a communione interim separat; a reliquo nihil novatum. Sul-
 pic. cap. 16. Hic Theognistus prius absorverat Itha-
 cium, postea condemnarat. Sulpic. ibid.

356. Scilicet imperator cum non impetrasset a
 Martino ut communicaret Ithacianus, jusserset ut per-
 cursores mitterentur in eos pro quibus Martinus
 veniam et liberationem rogaverat.

361. Edit. Ven. et Cod. Vat., pars fit.

363. Cod. Vat., anxius, angens; quod tenendum.
 Postero die (inquit Sulpicius) Martinus se inde (Tre-
 virus) proripiens, cui revertens in via næstus inge-
 misceret, se vel ad horam noxie communioni suæ
 permixtum, haud longe a vico, cui nomen est Ande-
 thanna, qua vastas solidudines sylvarum secreta pa-
 tituntur..... subedit, etc. Browerus laborat in assi-
 gnando hujusce vici situ; deducitur vero eo ut credat,
 Andethanna in Epternaco poneundæ, quod apud
 Suram, ait, in cylatum est in Treviris cum vico monas-
 terium, tredecim millibus passuum circiter ab urbe
 dissitum: facilis mutatione (subdit), ut ec Antennaco
 factum Andernachum, ita Andethanna in Echiera,
 ut in proprio idiomate sonat, conversa.

371. Cod. Vat., nec poteras exire; quod tenen-
 dum.

Ibid. Edit. Ven., nisi jussa facessis; quod tenen-
 dum.

Inter utrumque nefas mercatus acerba doloris? A
Nunc age constanter repara virtutis honorem,
Et tibi te revoca trepidum, ne noxia frangant;
575 Gloria ne pereat, neu prospera lubrica perdant,
Utere more tuo, te deinde rediisse, magister,
Fortis athletæ animos casus non obruit unus,
Acrius insequitur hostem manus icta dolore;
Plaque fixa solet mentes armare viriles;

580 Atque pudore recens crescit diro ulcero virtus,
Ac datur armigeru[m] victoria vulnera crebro.
Fraterno alloquio sic angelus explicat ore,
Et vice germani monitis animavit amantem,
Tanta est cura Dei, Martinum avellere lapsu.
585 Ulterius synodo nec se permiscuit insons,
Virtutisque sua[m] damnis nova lucra paravit.
Res probat ipsa tamen, sacro venerabilis actu. B
Numque ad pseudoforum cellæ dum accederet
[æger.

Quem male vexabat nimium fera daemonis ira,
590 Ingenioque gravi torquebat iniquior umbra,
Ante monasterii qua limina tangeret almi,
Martini faciem refugit ferus hospitis hostis,
Et benedicta viri terror sicut ora videri,
Non sufferre valens res obscurissima lumen,
595 Nec vagâ constantem, fugit infida corde fidelem,
Sæva bonum, furiosa pium, truculenta beni-
[gauna,

Sic quoque nigranti retinetur janua lucis;
Hæc medicina sacri satis unica, cuius opinum
Hospitium vidiisse, fuit meruisse saltem;
600 Sanctus in æde latet, foris exit origo medelæ;
Et cura ante datur medici quam forma videtur.
Nec satis est mirum dederit quid corpore præ-
[sens,
Nomine sub cuius sparguntur dona per orbem.
Navita eam quidam Tyrrenum curreret æquor,
605 Fert iter ad Romanum quod velificantे volatu,
Turbinis impatiens oritur violentia venti,
Exsiliunt fluctus, feriunt cava vela rudentes:
Nutat pinus iners, rapiuntur signa ceruchis,

376. Edit. Ven., te deinde redisce, magister; quod placet.

380. diro ulcere. Ms., de vulnere.

385. Martinus post id temporis sexdecim vizit annos, ac nullam postea synodus adiit, ab omnibus consensibus episcoporum se removit. Sulpic. cap. 15.

388. Pseudophorum, seu pseudothyrum Ammianus I. xxiv, c. 4, latenter portam appellat, id est, januam, latenter a parte ardium posteriore; quo sensu Horatius ait, scribens ad Torquatum, ep. 5, lib. 4.

Atria servantem postico falle clientem.

Vide Dufr. in Gloss. ad hanc vocem.

391. Ven. Edit., Ante monasterii, quam; quod tenendum.

404. Edit. Ven. et Cod. Vat., Denique cum quidam Tyrrenum.

405. Quod. Ms., qui.

408. Ceruchi præ antennis usurpantur, uti notat Sirmondus in notis ad carm. 7, l. 1 M. Felicis Ennodii. Ita, ut idem ait, Lucanus, Flaccus, Apuleius ceruchos accipiunt pro antennis, quasi cornigeris: xpanzes quippe corniger sonat. Unde antennæ xpanzes